МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОМАКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ СОКОЛОВСКОГО ВАСИЛИЯ ПЕТРОВИЧА»

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Красномакская СОШ имени Соколовского В.П.»

ПРИКАЗ

22.11.2024 г  № 411

Об итогах Недели

функциональной грамотности

Согласно  плану  мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025

учебный год, утвержденного приказом УОМС АБР РК от 10.10.2024 г. № 543

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности в Бахчисарайском

районе Республики Крым», приказа УОМС АБР РК  от  25.10.2024 г. № 579 «О проведении

недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском районе

Республики Крым», приказа по школе от 25.10.2024 № 369 «О проведении недели по

формированию функциональной грамотности в МБОУ «Красномакская СОШ имени

Соколовского В.П».

По итогам Недели составлена Справка о результатах проведения Недели

функциональной грамотности (Приложение № 1). Справка заслушана на совещании

при директоре (протокол № 8 от 22.11.2024 г.). На основании Справки и решения

совещания при директоре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать проведение Недели функциональной грамотности в МБОУ

«Красномакская СОШ имени Соколовского В.П.» на удовлетворительном уровне.

2. Объявить благодарность учителям-предметникам за активное участие

обучающихся в Неделе функциональной грамотности.

3. Учителям-предметникам:

3.1.  Продолжить работу над формированием функциональной грамотности обучающихся в

урочное и внеурочное время.

3.2. Вовлекать в мероприятия большее количество обучающихся.

3.3. Результаты проведения Недели объявить на линейке.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

по УВР Герасимову Г.Ю.

Директор _____________ Л.А. Бук

С приказом ознакомлены _____________ Г.Ю. Герасимова

 2

 3

Приложение № 1

к приказу МБОУ «Красномакская СОШ

имени Соколовского В.П.»

от 22.11.2024 г. № 411

Справка по итогам

проведения Недели «Формирования функциональной грамотности»

в 2024/2025 учебном году

Согласно  плану  мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025

учебный год, утвержденного приказом УОМС АБР РК от 10.10.2024 г. № 543 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности в Бахчисарайском районе

Республики Крым», приказа УОМС АБР РК от  25.10.2024 г. № 579 «О проведении недели по

формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым»,

приказа по школе от 25.10.2024 № 369 «О проведении недели по формированию

функциональной грамотности в МБОУ «Красномакская СОШ имени Соколовского В.П.».

 Сроки проведения: с 05.11.2024 г. по 22.11.2024 г.

Задачи Недели:
- совершенствование профессионального мастерства педагогов посредством

организации и проведения уроков и внеклассных мероприятий, способствующих

формированию функциональной грамотности обучающихся:

- вовлечение обучающихся в самостоятельную деятельность, повышение их интереса к

предметам.

 Организация и порядок проведения Недели.
Неделя проводится с 05.11.2024 г. по 22.11.2024 г . согласно следующих сроков:

 05.11.2024 г. – 08.11.2024 г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления;

 11.11.2024 г. – 15.11.2024 г. – Неделя математической и финансовой грамотности;

 18.11.2024 г. – 22.11.2024 г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные

компетенции.

Мероприятия, проведенные в школе в рамках Недели по шести направлениям:
Читательская

грамотность

Креативное

мышление

Математическая

грамотность

Финансовая

грамотность

Естественно-

научная

грамотность

Глобальные

компетенции

Круглый стол

«Н.А.

Некрасов —

поэт и

гражданин»

Диагностическая

работа по

формированию

функциональной

грамотности и

оценки

креативного

мышления.

Рекламные

листовки

«Таким будет мой

бизнес»

Рекламные

листовки

«Таким

будет мой

бизнес»

Практическая

работа по

биологии «

Изучение

каталитической

активности

ферментов»

Квест

«Через

прошлое в

будущее»

Викторина

«Мои

любимые

книги»

Всероссийская

олимпиада по

естественно-

научной

грамотности.

Тематические

листовки

 «Правила

сбережения»

Видеоролик

и «История

одного

бизнеса»

Внеурочная

деятельность.

Лабораторная

работа:

«Перманганат

калия.

Необычные

свойства

марганцовки».

Викторина Занятие Видеоролики Тематически Защита

 4

«Что за

прелесть эти

сказки!»

внеурочной

деятельности

"Химия в

сельском

хозяйстве"

«Определение

кислотности

почвы»

«История одного

бизнеса»

е статьи в

школьной

газете

«ВШколе»

Темы

статей:

-как стать

самозаняты

м

-профессии

будущего

-ИИ–

помощник

или

конкурент в

работе/какие

профессии

не исчезнут

в будущем

творческих

работ на тему :

Микро и

макромиры»

Игра

«Решение

задач по

читательской

грамотности»

Практическая

работа биологии

«Выявление

ферментов в

растительных и

животных

клетках» и

виртуальная

лаборатория

Тематические

статьи в школьной

газете «ВШколе»

Темы статей:

-как стать

самозанятым

-профессии

будущего

- ИИ – помощник

или конкурент в

работе/какие

профессии не

исчезнут в будущем

 Презентация

«Путешествие в

мир известных

людей»

Как хорошо

уметь читать

 «Набор к чаю»  Викторина : «Я

- всезнайка»

Творческая

игра «В гостях

у сказки»

 Квадрат  Творческая

мастерская

«Мир

растений»

«Урок

дружбы»

 Рациональное

питание России

 Квест - игра по

информатике

Урок –

путешествие.

«Путешествие

в Книгоград»

 В мире

математических

фигур

 «Своя игра» по

информатике

Путешествуем

и познаем мир

Всемирное

наследие

 Математическая

газета

 Викторина

Хлеб всему

голова

 Прикладная

математика

 Квест

«Глобальные

компетенции

через

настоящее в

будущее »

Мамы разные

нужны, мамы

разные важны

 Игры Личные

финансы

 «Занимательная

информатика»

Что же такое  Игра Шаги к успеху  Урок

 5

читательская

грамотность

окружающий

мир «Кто такие

звери»

  Уроки банка России  Экологический

час «Живая

планета»

  Математическая

мастерская.

Апликация из

геометрических

фигур

 Устный

журнал.

Пещерные

города Крыма

  Игра-соревнование

«Заимательная

математика»

 Хлеб и дрожжи

  Какие деньги были

раньше в России

 Никитский

ботанический

сад

  Игра  «В царстве

смекалки»

 Солнечная

система

  Как появились

деньги

  Игра «Семейный

бюджет»

  Как хранить деньги,

Банковская карта

  Зачем нам

финансовая

грамотность

№ Мероприятие ФИО учителя Ссылка

1.  Диагностическая работа по

формированию функциональной

грамотности и оценки креативного

мышления. 11 класс

Шураева М.С. https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_7091

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_7097

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_7062

2.  Всероссийская олимпиада по естественно-

научной грамотности. 11 класс

Шураева М.С. https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_7130

3.  Занятие внеурочной деятельности "Химия

в сельском хозяйстве" «Определение

кислотности почвы» 10 класс

Шураева М.С. https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_7129

4.  Практическая работа биологии

«Выявление ферментов в растительных и

животных клетках» и виртуальная

лаборатория 10 класс

Шураева М.С. https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_7128

5.  Рекламные листовки

«Таким будет мой бизнес»

Гниломедова А.В.

Зинковская Э. М.

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8808%2Fall

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8845

6.  Видеоролики «История одного бизнеса» Гниломедова А.В.,

Зинковская Э. М.

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8835%2Fall

7.  Тематические статьи в школьной газете

«ВШколе»

Темы статей:

- как стать самозанятым

- профессии будущего

- ИИ – помощник или конкурент в

Гниломедова А.В.,

Зинковская Э. М.

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8804%2Fall

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8817%2Fall

https://vk.com/makschools?z=photo-

207157081_457239102%2Fwall-

https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7091
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7091
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7097
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7097
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7062
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7062
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7130
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7130
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7129
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7129
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7128
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_7128
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8808%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8808%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8845
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8845
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8835%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8835%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8804%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8804%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8817%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8817%2Fall
https://vk.com/makschools?z=photo-207157081_457239102%2Fwall-65065029_8816
https://vk.com/makschools?z=photo-207157081_457239102%2Fwall-65065029_8816

 6

работе/какие профессии не исчезнут в

будущем

65065029_8816

https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8805%2Fall

8.  Викторина «Мои любимые книги» Кугот  В.Ю. https://vk.com/wall-65065029_9005

9.  Викторина «Что за прелесть эти сказки!» Кугот  В.Ю. https://vk.com/wall-65065029_9005

10.  Игра «Решение задач по читательской

грамотности»

Бобик Л.Г. https://vk.com/wall-65065029_9005

11.  Путешествуем и познаем мир

Всемирное наследие

Сеитумерова Л.А.
https://vk.com/wall-65065029_8852

12.  А что у вас Сеитумерова Л.А.
https://vk.com/wall-65065029_8810

13.  Хлеб всему голова Коровай М.А.
https://vk.com/wall-65065029_8815

14.  Мамы разные нужны, мамы разные важны Шлянчак Н.А.
https://vk.com/wall-65065029_8819

15.  Считай, смекай, отгадывай Вашкевич Ю.В.
https://vk.com/wall-65065029_8814

16.  Что же такое читательская грамотность Пригода А.Е. https://vk.com/wall-65065029_8814

17.  Квест «Глобальные компетенции через

прошлое в будущее

Чичек Э.Э --https://vk.com/wall-65065029_9013

18.  Уроки банка России Фокина Н.И сертификаты

19.  Математические ребусы Фокина Н.И https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8994

20.  Конференция «Математика вокруг нас» Чавкина Т.Г. https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8995

21.  «Мастерская по изготовлению объемных

фигур»

ЧавкинаТ.Г. https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8996

22.  Решение прикладных задач из

Международного сборника «PISA».

Чавкина Т.Г. 10120.pdf

23.  Агрокласс Фокина Н.И https://vk.com/makschools?w=wall-

65065029_8993

24.  Задание с платформы РЭШ

 «Набор к чаю»

Фокина Н.И Функциональная грамотность – 7кл

Набор к чаю

25.  Квадрат Фокина Н.И Функциональная грамотность – 6 кл

квадрат

26.  Рациональное питание России Фокина Н.И Функциональная грамотность – 9 кл

РПР

27.  Квест-игра по информатике Остапчук https://vk.com/wall-65065029_9008

28.  Творческая мастерская «Мир растений» 5-

6 класс

Михелева В.В.
https://vk.com/wall-65065029_9003

29.  Защита творческих работ на тему: микро

и макромиры

Хлевникова А.В. https://vk.com/wall-65065029_9009

30.  Презентация; «Путешествие в мир

известных людей»

Хлевникова А.В. https://vk.com/wall-65065029_9006

Выводы и рекомендации:

1. В неделе функциональной грамотности приняли участие обучающиеся школы с 1  по 11

классы, каждый класс принял участие хотя бы в одном мероприятии.

2. Руководители рабочих групп по формированию функциональной грамотности в школе

представили отчеты своей группы по результатам проведенных мероприятий и фотоотчеты

(размещены на сайте школы по направлениям функциональной грамотности) в рамках

недели.

3. Учителям-предметникам продолжать работу над формированием функциональной

грамотности обучающихся в урочное и внеурочное время.

4. Итоги  Недели  рассмотреть на совещании при директоре.

Заместитель директора по УВР                                        Герасимова Г.Ю.

https://vk.com/makschools?z=photo-207157081_457239102%2Fwall-65065029_8816
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8805%2Fall
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8805%2Fall
https://vk.com/wall-65065029_9005
https://vk.com/wall-65065029_9005
https://vk.com/wall-65065029_9005
https://vk.com/wall-65065029_8852
https://vk.com/wall-65065029_8810
https://vk.com/wall-65065029_8815
https://vk.com/wall-65065029_8819
https://vk.com/wall-65065029_8814
https://vk.com/wall-65065029_8814
https://vk.com/wall-65065029_9013
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8994
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8994
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8995
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8995
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8996
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8996
https://center-imc.ru/wp-content/uploads/2020/02/10120.pdf?ysclid=m3vxsnlfn734241717
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8993
https://vk.com/makschools?w=wall-65065029_8993
https://fg.resh.edu.ru/diagnosticWorks/participateSinglePage/10db45cb-45f2-4382-9468-43cd1319d983/00000000-0000-0000-0000-000000000000
https://fg.resh.edu.ru/diagnosticWorks/participateSinglePage/10db45cb-45f2-4382-9468-43cd1319d983/00000000-0000-0000-0000-000000000000
https://fg.resh.edu.ru/diagnosticWorks/participateSinglePage/4e597e54-28f1-4491-88ed-2028d47a3f73/00000000-0000-0000-0000-000000000000
https://fg.resh.edu.ru/diagnosticWorks/participateSinglePage/4e597e54-28f1-4491-88ed-2028d47a3f73/00000000-0000-0000-0000-000000000000
https://fg.resh.edu.ru/diagnosticWorks/participateSinglePage/1cc7e233-32a7-4611-b1a3-2f2b72c2c023/00000000-0000-0000-0000-000000000000
https://fg.resh.edu.ru/diagnosticWorks/participateSinglePage/1cc7e233-32a7-4611-b1a3-2f2b72c2c023/00000000-0000-0000-0000-000000000000
https://vk.com/wall-65065029_9008
https://vk.com/wall-65065029_9003
https://vk.com/wall-65065029_9009
https://vk.com/wall-65065029_9006